
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 32 Recife, 4 de março de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 32, segunda-feira, 4 de março de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 32, segunda-feira, 4 de março de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CGCG/UAEADTec 4
DELOGS 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 32, segunda-feira, 4 de março de 2024. Página | 4

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE no 003/2024, de 04 de março de
2024.

O Substituto Eventual da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, nomeado através da Portaria GBR nº 238, de
8 de março de 2023, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas, Edição nº
3.7, em 9 de março de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
4º da Resolução CONSU nº 50/2020, de 06 de novembro de 2013, e tendo
em vista a solicitação nos processos 23082.036884/2023-78,
23082.036696/2023-40, 23082.036457/2023-90, 23082.037041/2023-99,
23082.034669/2023-32 e 23082.000831/2024-08, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, Professora do
Magistério Superior, SIAPE n° 1760575, da função de presidente da
Comissão de Consulta para a escolha do(a) coordenador(a) e seu(sua)
eventual substituto(a) dos cursos Bacharelado em Administração Pública,
Bacharelado em Sistemas da Informação, Licenciatura em Artes Visuais
com ênfase em Digitais, Licenciatura em Computação, Licenciatura em
Física e Licenciatura em Letras, da Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, e designá-la para a função de membro suplente
docente;

Art. 2º Em decorrência, designar a servidora Juliana Regueira Basto Diniz,
Professora do Magistério Superior, SIAPE n° 3356052, para a referida
função, ficando a composição da comissão conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Presidente

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular
Docente

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Membro Titular
Docente

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Membro Suplente
Docente

Thiago Araújo da Silveira 2655437 Membro Suplente
Docente

Bruna Izabel da Silva - Membro Titular
Discente

Thamires Cavalcanti da Costa Brito - Membro Suplente
Discente

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de n° 001/2024 e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/03/2024 16:19 )
FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: 1227413

Processo Associado: 23082.036884/2023-78

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/03/2024 e o código de
verificação: 67385c2d03

DELOGS

PORTARIA N°06/2024 - DELOGS, de 28 de fevereiro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 186/2024-GR, bem

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,

RESOLVE:

Art 1º DESIGNAR o servidor Bruno Ângelo de Arruda, SIAPE 3085678,
para atuar na função de Gestor substituto do contrato nº 28/2019, celebrado
entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa
CONSTRUSEL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
nº02.350.293/0001-62, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção
predial, elétrica e de telefonia e dados, com dedicação exclusiva de mão de
obra e sob demanda, incluindo o fornecimento de materiais e peças de
reposição.

Art 2º DISPENSAR o servidor Mário Jamesson Cordeiro Freitas, matrícula
SIAPE nº 2324700, da função de Gestor substituto do referido contrato.

Art 3º Esta portaria está associada ao processo de número
23082.007853/2020-69 e entrará em vigor a partir da publicação no
Boletim Oficial da UFRPE.

MARIA LAURA VILA NOVA

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

